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Den 2. oktober 1972 stemte et flertal af danskerne Danmark ind i EF. Det var 

en skelsættende beslutning med vidtrækkende betydning. Danskerne har for-

skellige holdninger til og viden om, præcis hvad det har af betydning i dag.  

 

50-året for Danmarks EU-medlemskab tilbyder en ekstraordinær mulighed for 

at debattere og skabe bevidsthed om EU-medlemskabet, hvem vi er, og hvad 

det betyder for os i dag og i fremtiden at flere og flere spørgsmål besluttes i 

fællesskab med andre. 

 

Folketinget forbereder en kampagne, som skal samle danskernes holdninger 

til, hvad der skal fremhæves, hvis vi skal gøre status over udviklingen i EU-

samarbejdet og sætte pejlemærker for Danmarks EU-medlemskab. Målet er 

at brede debatten ud til dem, der normalt ikke deltager i EU-debat. Markerin-

gen er planlagt i fælles dialog mellem formandskabet for Europaudvalget og 

Europa Nævnet for at sikre et bredt folkeligt engagement. 

 

Europa-Nævnet ønsker derfor at åbne en pulje med midler øremærket mar-

kering af 50-året for Danmarks EU-medlemskab. Puljen skal støtte indsam-

ling af fortællinger og synspunkter fra alle dele af Danmark, så mange for-

skellige danskere kan byde ind med, hvad EU på godt og ondt betyder for 

dem. De indsamlede fortællinger og synspunkter skal videreformidles på Fol-

ketingets kampagneside og indgå i en mini-folkehøring for efterfølgende at 

overdrages til regeringen og Folketinget. 

 

Europa Nævnet har ubrugte midler fra tidligere år, som nævnet ønsker at an-

vende til formålet. Slots- og Kulturstyrelsen har på Europa-Nævnets vegne d. 

28. september 2021 anmodet Kulturministeriet om at frigive de indefrosne 

midler.  

 

Vi henvender os for at gøre opmærksom på, at det haster med at få en afkla-

ring af, om midlerne kan frigives, da det er afgørende for, at planerne kan 
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gennemføres og tilstrækkeligt store dele af befolkningen kan engageres via 

civilsamfundsorganisationerne og f.eks. bibliotekerne. 

 

Europa-Nævnet har behov for en afklaring senest primo december for at 

kunne offentliggøre puljen i starten af det nye år. Biblioteker og civilsam-

fundsorganisationer har behov for en vis planlægningshorisont for at kunne 

afvikle aktiviteter og arrangementer frem mod jubilæumsdagen d. 2. oktober 

2022. Det vurderes derfor, at puljen senest bør udbydes i starten af januar. 

 

Vi håber, at ministeren deler visionen om en folkelig debat og et folkeligt en-

gagement i fejringen af 50-året for Danmarks indmeldelse i EU og ser frem til 

hurtig afklaring om frigivelse af Europa Nævnets indefrosne midler.   

 

 

Med venlig hilsen 

 

Eva Kjer Hansen, Folketingets Europaudvalg 

 

Erik Christensen, Europa-Nævnet 

 


